1

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO VI - EDIÇÃO Nº 960 - DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS,

quarta-feira, 5 de novembro de 2025

SUMÁRIO

ATOS DO PODER LEGISLATIVO ............................. 1

PORTARIA Nº. 77 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025. ...... 1

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ................................. 1

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ................................. 2

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ................................. 2

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

 ..................................................................................... 2

PORTARIA Nº. 77 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE DIÁRIAS DE VIAGEM, E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DO

TOCANTINS, TO, no uso das atribuições legais e cumprindo o

que estabelece o § 3º do art. 1º da Resolução nº 002/2023, de

14 de fevereiro de 2023.

Considerando a necessidade de deslocamento do solicitante

deste Município para atender ao interesse da Câmara

Municipal de Dois Irmãos do Tocantins, TO.

R E S O L V E:

Art. 1º Fica concedido ao Servidor Chefe de Gabinete Igor

Martins Cardoso, Matrícula nº 45 ½ (Meia diária) de viagem no

valor total de R$ 130,00 (Cento e trinta reais), conforme

especificação constante no Formulário de Afastamento e

Concessão de Diárias anexo a esta Portaria (ANEXO II da

Resolução nº. 002/2023, de 14/02/2023).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

PUBLIQUE – SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Dois Irmãos do Tocantins, TO, 03 de novembro de 2025.

GUSTAVO OLIVEIRA SILVA

PRESIDENTE DA CÂMARA

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 64/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DO

TOCANTINS /TO, no uso de suas atribuições legais e

constitucionais e em cumprimento ao artigo 72, parágrafo

único, da Lei nº 14.133/2021, torna público que nos autos do

Processo nº 64/2025 – Dispensa de Licitação 11/2025,

AUTORIZOU a contratação da empresa FRANCA & ARAUJO

LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob

nº 11.295.218/0001-37,  com sede a com sede à avenida

Araguaia número 70, quadra 20 lote 19 A, CEP: 77.685-000,

centro , Dois Irmãos do Tocantins , no valor global de R$

6.440,00 (seis mil quatrocentos e quarenta reais), para  :

Aquisição de pneus para manutenção do veículo oficial da

Câmara Municipal de Dois Irmãos do Tocantins, em

conformidade com o termo de referência, com fulcro no artigo

75, inciso II da Lei nº 14.133/2021. Aquisição de pneus para

manutenção do veículo oficial da Câmara Municipal de Dois

Irmãos do Tocantins, em conformidade com o termo de

referência, visa atender à demanda estratégica da câmara

municipal de Dois Irmãos do Tocantins no exercício de 2025,

justifica-se pela manutenção preventiva e corretiva do veículo

oficial, garantindo a segurança dos ocupantes, a eficiência no

deslocamento para atividades institucionais e a continuidade

dos serviços administrativos. O desgaste natural dos pneus

pode comprometer a estabilidade, a aderência e o

desempenho do veículo, tornando essencial a substituição

conforme as especificações do termo de referência.

Publica-se

Dois Irmãos do Tocantins - TO, aos 28 dias do mês de

fevereiro de 2025.

GUSTAVO OLIVEIRA SILVA

Presidente da Câmara

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 570, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020.

ANO VI – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS quarta-feira, 5 de novembro de 2025 – EDIÇÃO Nº 960

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

2

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO VI - EDIÇÃO Nº 960 - DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS,

quarta-feira, 5 de novembro de 2025

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 109/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DO

TOCANTINS /TO, no uso de suas atribuições legais e

constitucionais e em cumprimento ao artigo 72, parágrafo

único, da Lei nº 14.133/2021, torna público que nos autos do

Processo nº 109/2025 – Dispensa de Licitação 021/2025,

AUTORIZOU a contratação da empresa 36.449.844 DEUVANI

DA CRUZ ARAÚJO, pessoa jurídica, devidamente inscrita no

CNPJ sob nº 36.449.844/0001-61, estabelecida na 11 R RUA

CEARA, n° 28, bairro Sol Nascente, Dois Irmãos do Tocantins,

neste ato representada pelo senhor Deuvani da Cruz Araujo, no

valor global de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para contratação

de empresa para locação de equipamentos de som com mesa

e caixa de som para o plenário da Câmara Municipal de Dois

Irmãos do Tocantins/TO em dias de extraordinárias e/ou

ordinárias, outros eventos nos quais seja necessária a utilização

desses equipamentos, com fulcro no artigo 75, inciso II da Lei

nº 14.133/2021. A contratação de empresa especializada na

locação de equipamentos de som, compreendendo mesa de

som, caixas acústicas e demais acessórios necessários para

garantir a qualidade da sonorização durante as sessões

ordinárias e extraordinárias do plenário da Câmara Municipal

de Dois Irmãos do Tocantins/TO, bem como em outros eventos

oficiais promovidos por esta Casa Legislativa. A medida se faz

necessária diante da inexistência, por parte da Câmara, de

equipamentos próprios adequados que assegurem a plena

audição e compreensão das discussões, votações e demais

manifestações ocorridas nas sessões e eventos institucionais.

A adequada sonorização é elemento essencial para a

transparência dos atos legislativos, o bom andamento dos

trabalhos parlamentares e a participação da população nas

atividades do Poder Legislativo.

Publica-se

Dois Irmãos do Tocantins - TO, aos 23 dias do mês de maio

de 2025.

GUSTAVO OLIVEIRA SILVA

Presidente da Câmara

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 238/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE DOIS IRMÃOS

DO TOCANTINS/TO, no uso de suas atribuições legais e

constitucionais e em cumprimento ao artigo 72, parágrafo

único, da Lei nº 14.133/2021, torna público que nos autos do

Processo nº 238/2025 – Dispensa de Licitação 038/2025,

AUTORIZOU a contratação da empresa PNEUS NORTE -

Comercio de Pneus e Peças Ltda, inscrito no CNPJ sob o n°

04.519.358/0001-86, no valor global de R$ 580,00 (quinhentos

e oitenta reais), para Contratação de empresa especializada

para prestação de serviços na troca de para-brisa do veículo

oficial da Câmara Municipal de Dois Irmãos do Tocantins - TO,

com fulcro no artigo 75, inciso I da Lei nº 14.133/2021.

CONSIDERANDO que a substituição do para-brisa justifica-se

pela necessidade de manter o veículo oficial em plenas

condições de uso, conservação e segurança, assegurando a

integridade física dos condutores e passageiros, bem como o

regular desempenho das atividades administrativas e

institucionais desta Casa Legislativa.

Publica-se

Dois Irmãos do Tocantins - TO, 05 de novembro de 2025.

GUSTAVO OLIVEIRA SILVA

Presidente da Câmara

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATO N°: 015/2025

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DO

TOCANTINS - TO.

CONTRATADA: LEITE E SILVA LTDA, CNPJ SOB O Nº.

59.065.146/0001-68.

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E MANUTENÇÃO DE

EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, VISANDO ATENDER AS

NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DO

TOCANTINS-TO.

VALOR TOTAL: R$ 5.867,20 (CINCO MIL OITOCENTOS E

SESSENTA E SETE REAIS E VINTE CENTAVOS).

PROCESSO DE LICITAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO

095/2025, REFERENTE A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2025.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.01.01.031.0001.2.001-

3.3.90.39-1.5000.00.000

LEGAL: ART. 75, INCISO II, DA LEI 14.133/21.

VIGENCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2025.

DATA DAS ASSINATURAS: 14 DE ABRIL DE 2025.

Publica-se

Dois Irmãos do Tocantins - TO, 14 de abril de 2025.

GUSTAVO OLIVEIRA SILVA

Presidente da Câmara

		2025-10-29T18:14:13-0300
	MUNICIPIO DE DOIS IRMAOS DO TOCANTINS:02070563000181